

Rilevazione della tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali

CAMERA DI COMMERCIO I.A.A. DI PISTOIA

NOTA INTEGRATIVA AL RENDICONTO PER L'ANNO 2020 (PERIODO 01.01.2020 – 30.09.2020) Prospetto di cui all'art. 9, comma 8 del DPCM 22 settembre 2014

Attestazione dei tempi di pagamento

1) Importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002

€ 35.439,81

2) Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti delle transazioni commerciali In base all'art. 9 del DPCM 22 settembre 2014 è la media dei giorni effettivi intercorrenti tra le date di scadenza delle fatture emesse a titolo corrispettivo di transazioni commerciali, o richieste equivalenti di pagamento, e le date di pagamento ai fornitori.

-28,76 giorni

3) Descrizione delle misure adottate o previste per consentire la tempestiva effettuazione dei pagamenti

I pagamenti effettuati oltre la scadenza dei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002 sono prevalentemente da riferirsi ai tempi di acquisizione della documentazione necessaria per legge per poter procedere al pagamento. Alla data del 30 settembre 2020, a conclusione del processo di accorpamento con la CCIAA di Prato, l'indicatore di tempestività si è attestato su un valore medio ponderato inferiore ai tempi massimi previsti dalle vigenti disposizioni anche grazie alla completa informatizzazione delle procedure di liquidazione e alla progressiva integrazione delle banche dati e risulta in miglioramento rispetto al dato annuale elaborato alla data del 31 dicembre 2019.

4) Informazioni aggiuntive da inserire nell'eventualità di utilizzo di metodologia diversa da quella fornita con il DPCM 22 settembre 2014 applicata per il calcolo dell'importo di cui al punto 1 (perimetro di riferimento, metodo di calcolo e fonti dei dati utilizzate dall'amministrazione)

In mancanza di indicazioni specifiche per le Camere di commercio si è utilizzato il criterio di ponderazione previsto dal DPCM 22 settembre 2014.

Il Responsabile del Servizio economico finanziario (Cecilia Nepi)

originale sottoscritto digitalmente